
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A    D I    T O R I N O

in qualità di STAZIONE UNICA APPALTANTE

per conto del Comune di PIOBESI TORINESE

PROCEDURA APERTA AVENTE  AD  OGGETTO  L’AFFIDAMENTO  IN

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  MICRO-NIDO

COMUNALE. 

PROCEDURA DI GARA ESPLETATA DALLA CITTÀ METROPOLITANA

DI  TORINO,  IN  QUALITÀ  DI  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE,  A

FAVORE DEL COMUNE DI PIOBESI TORINESE.

CIG B60DC78325

VERBALE DI GARA

SEDUTA DEL 18/04/2025

Il giorno 18/04/2025 a partire dalle ore 09:25 c.a. si è riunito il  Seggio di gara

costituito per lo svolgimento delle operazioni di gara della procedura aperta di cui

all’oggetto, così composto:

- Dott.ssa Donata Rancati – Dirigente della Città Metropolitana di Torino;

- Dott. Danilo Cassarà – Funzionario della Città Metropolitana di Torino;

- Dott.ssa Cosmina Popa – Funzionario della Città Metropolitana di Torino. 

Premesso che:

- la presente procedura di affidamento viene espletata dalla Città metropolitana di

Torino sulla base dei disposti di cui all’art. 62 del D.lgs. 36/2023 ed in forza di

1



apposito  accordo tra  la  Città  metropolitana  di  Torino  e  il  comune committente

(repertorio n. 10/2024 del 23/01/2024);

-  con  determinazione  n.  83  del  13/03/2025  della  Responsabile  del  Servizio

Amministrazione Generale del  Comune di  Piobesi  Torinese è stato approvato il

progetto relativo alla concessione in oggetto e sono state individuate le modalità di

gara,  nonché  delegata  la  Città  Metropolitana  allo  svolgimento  della  relativa

procedura di gara in forza dell’accordo soprarichiamato; 

- con medesima determinazione di cui al punto precedente è stato dato atto che:

• il  valore  stimato  della  concessione,  inteso  quale  fatturato  totale  del

concessionario  generato  per  tutta  la  durata  del  contratto,  è  pari  a  Euro

1.807.871,90, ai sensi dell’art. 179 c. 1 del D.Lgs. 36/2023;

• l’affidamento  avviene  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’ultimo

capoverso del comma 1 dell’art. 187 del D.Lgs. 36/2023, con applicazione

del  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 c. 2 lett. a) del D.lgs.

36/2023, secondo i criteri stabiliti nel Disciplinare di gara;

-  in  data  14/03/2025 il  Bando di  gara  è  stato  trasmesso  è  stato  trasmesso  alla

BDNCP per la pubblicazione sulla piattaforma Pubblicità a Valore Legale (PVL) di

ANAC;

-  in  data  17/03/2025  la  procedura  di  gara  è  stata  pubblicato  sulla  piattaforma

Pubblicità a Valore Legale (PVL) di ANAC;

- in data 17/03/2025 è stata pubblicata sul profilo del committente con link alla

piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A. la procedura monolotto ID 198474455,

con previsione di scadenza dei termini per la presentazione dell’offerta il giorno

18/04/2025 ore 09:00;

- il  bando di gara prevede che nella medesima data, a partire dalle ore 09:15 il

Seggio di gara procederà all’apertura delle offerte telematiche.

2



Tutto ciò premesso, il Seggio di gara:

• dà,  preliminarmente,  atto  che  l’utilizzo  della  piattaforma  telematica  serve  a

garantire l’integrità e la segretezza dell’offerta a presidio dell'attuazione dei principi

di imparzialità e buon andamento dell'azione amministrativa, al fine di garantire il

lineare e libero svolgimento dell’iter;

• ha  constatato,  quindi,  previo  collegamento  al  sito

http://www.sintel.regione.lombardia.it e  autenticazione  allo  stesso,  che  entro  il

termine  perentorio  sopra  individuato,  ha  fatto  pervenire  offerta  unicamente  il

seguente operatore economico:

Denominazione Forma di partecipazione

Frasi S.r.l. Forma singola

• ha  proceduto  dunque  all’apertura  della  busta  virtuale,  contenente  la

documentazione amministrativa richiesta ai fini della partecipazione alla gara di

cui in oggetto, al successivo download della documentazione amministrativa ed

all’esame della regolarità e completezza della stessa.

****

Al  termine  della  verifica  della  documentazione  amministrativa  prodotta  ai  fini

dell’ammissione alla  gara,  il  Seggio di  gara  provvede ad ammettere  l’operatore

economico  Frasi  S.r.l. alla  successiva  fase  di  valutazione  dell’offerta  tecnica,

previa nomina della Commissione giudicatrice.

I membri del Seggio di gara danno, infine, atto che in capo ad essi non sussiste, nei

confronti dell’operatore economico unico partecipante, una situazione di conflitto

di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7

del  D.P.R.  62/13  e  dell’art.  7  del  Codice  di  comportamento  della  Città

3

http://www.sintel.regione.lombardia.it/


metropolitana di Torino né le cause di incompatibilità di cui all’art art 93 comma 5

lett. b) e c) del Dlgs 36/2023.

Dott.ssa Donata Rancati

(sottoscritto digitalmente)

Dott. Danilo Cassarà

(sottoscritto digitalmente)

Dott.ssa Cosmina Popa

(sottoscritto digitalmente)

4


